
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SARZANA  ISA 13
Via San Bartolomeo, snc – 19038 SARZANA (SP)

Tel. 0187/620153 Fax 0187/607110
C.F. 90027530113 – cod. univoco UF5GQO

e-mail:  spic822005@istruzione.it   sito web:  istitutocomprensivosarzana.it

Prot. n.  9081 – D2                                             Sarzana, 24/10/2015

All’Albo

AMBIENTE SCUOLA
commerciale@pecambientescuola.it

BENACQUISTA ASSICURAZIONI
benacquistascuola@pec.it

OGGETTO:  decreto di approvazione dei verbali di gara per l’affidamento del servizio di
assicurazione  a  favore  degli  alunni  e  del  personale  scolastico  per  l’a.s.  2015/2016  (con
decorrenza dal 18/12/2015 e scadenza alle ore 24.00 del 31/08/2016) -  CIG ZE8160860C

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visti il D.I. 44/2001 e il D.lgs. 163/2006 e s.m.i.

Considerato che, con D.D. prot. n. 7349-d2 del 14/09/2015, è stata indetta gara per l’affidamento
del servizio di assicurazione a favore degli alunni e del personale scolastico per per l’a.s. 2015/2016
(con decorrenza dal 18/12/2015 e scadenza alle ore 24.00 del 31/08/2016) da aggiudicare al prezzo
più basso relativo al premio annuale pro-capite e si è deliberato che, in caso di parità, si sarebbe
proceduto  alla  scelta  del  miglior  offerente  sulla  base  dell’attribuzione  del  seguente  punteggio
rispetto a:
1) per ogni massimale offerto superiore a quello richiesto: punti 1
2) per la tolleranza soggetti paganti/assicurati: 
se la tolleranza è:
6%: punti 0,50
7%: punti 1
8%: punti 1,50
9%: punti 2,00
10%: punti 2,50.
e che, in caso di ulteriore parità, si sarebbe proceduto a sorteggio 

Visto che si è deliberato di procedere ai sensi dell’art. 125, comma 10 e segg., D.Lgs. 163/2006 e
del suo regolamento di attuazione, D.P.R. 207/2010, e, pertanto, ad affidamento in economia con
invito a 5 ditte previa pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse

mailto:benacquistascuola@pec.it
mailto:commerciale@pecambientescuola.it
mailto:spic822005@istruzione.it


Visto che sono state invitate tutte le ditte che ne hanno fatto richiesta e, poiché il loro numero era
inferiore a 5, si è proceduto ad integrare detto elenco tramite ricerca di mercato utilizzando i dati in
possesso di altre Istituzione scolastiche

Tenuto conto che, in data 22/10/2015, la Commissione di gara, nominata con determina dirigenziale
prot. n. 8965-d2 del 21/10/2015, ha provveduto a redigere il verbale prot. n. 8998-d2 dal quale
risulta che sono pervenute n. 2 offerte entro il termine delle ore 12.00 del 20/10/2015, presentate dai
seguenti operatori:
AMBIENTE SCUOLA S.R.L.
BENACQUISTA 
ASSICURAZIONI S.N.C.

Preso atto della regolarità della documentazione presentata dagli offerenti

Preso atto che i concorrenti AMBIENTE SCUOLA S.R.L. e BENACQUISTA ASSICURAZIONI
S.N.C.  hanno offerto entrambi un prezzo (premio pro-capite annuo) pari a € 8,00

Tenuto conto che, come da lettera di invito prot. n. 8432-d2 del 06/10/2015, verificandosi una parità
del prezzo offerto, la Commissione ha proceduto alla successiva valutazione delle offerte sulla base
dei criteri stabiliti nella lettera di invito sopra richiamati, attribuendo i seguenti punteggi:

Ditta massimali  superiori a 
quelli richiesti a parità
di premio pro-capite: 
punti 1

tolleranza  soggetti
paganti/assicurati:  6%
punti  0,50,  7%  punti  1,
8% punti 1,50, 9% punti
2,00, 10% punti 2,50

totale

AMBIENTE SCUOLA 
S.R.L.

11 2,50 13,50

BENACQUISTA 
ASSICURAZIONI 
S.N.C.

11 2,50 13,50

Preso atto che in data 22/10/2015 è stata inviata una pec ai concorrenti sopra citati per ricordare che,
come da lettera di invito, in data 23/10/2015 si sarebbe svolta la seduta pubblica per la lettura dei
punteggi e l’aggiudicazione provvisoria.

Preso atto del verbale prot. n. 9043-d2 del 23/10/2015 della Commissione di gara che ha proceduto
a dare lettura in seduta pubblica del punteggio assegnato

Preso atto che, a seguito della situazione di ulteriore parità, si è dovuto procedere, come previsto
nella lettera di invito sopra cit., al sorteggio per individuare l’aggiudicatario

Preso atto ch,e come risulta dal verbale sopra cit., il Presidente della Commissione alla presenza del
testimone ha preparato n. 2 biglietti sopra ognuno dei quali ha scritto il nome di un concorrente; i
bigliettini  ripiegati  in  quattro  sono stati  inseriti  in  una busta  non trasparente  e  il  testimone  ha
proceduto all’estrazione di un biglietto.

Preso  atto  che  il  Presidente  ha  dato  lettura  del  nominativo  scritto  sul  biglietto  che  risulta
AMBIENTE SCUOLA e ha verificato che sull’altro biglietto non estratto è riportato il nome di
BENACQUISTA ASSICURAZIONI.



Preso atto  quindi  che la Commissione di gara ha individuato  quale aggiudicatario  AMBIENTE
SCUOLA.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei verbali di gara di cui sopra

DECRETA

di approvare i verbali della Commissione di gara, prott. nn. 8998-d2 del 22/10/2015 e 9043-d2 del
23/10/2015.

È individuata aggiudicataria della gara in oggetto AMBIENTE SCUOLA.

L’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica dei requisiti di legge.
Si trasmette il presente decreto all’Ufficio per i  conseguenti  adempimenti  e se ne dà pubblicità
secondo le modalità previste dalla normativa vigente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Clementina Petillo


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA

